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Abstrakt

Práce se bude věnovat bronzovým protomám ve tvaru gryfů, které byly součástí

votivních bronzových nádob v Řecku archaického období. Na základě

bibliografické rešerše bude zhodnocen stylistický a technologický vývoj, jako i

distribuce daných nálezů.

Zhodnoceny boudou i rozdílné typo-chronologické přístupy při jejich studiu. Tato

část bude sloužit jako podklad pro opětovné vyhodnocení dvou protom gryfů,

které se nacházejí ve sbírce Ústavu pro klasickou archeologii v Praze. Tyto nálezy

je potřeba typologicky a chronologicky určit, resp. přiřadit k specifické výrobní

dílně (stylistická analýza), zohlednit rozšíření daných skupin nálezů, porovnat s

analogiemi zhotovenými z jiných materiálů a zhodnotit jejich symbolický význam.

Součástí práce bude rovněž souhrn aktuálních diskusí, týkajících se produkce a

technologie výroby, jako i fragmentizace monumentálních bronzů v Řecku v

geometrickém a archaickém období.

This work will be focusing on bronze protomes in shape of griffins, which were a

part of votive bronze vessels in arcahic Greece. Based on the bibliographic search,

stylistic and technological development will be evaluated, as well as the

distribution of the findings. Different typo-chronological approaches to their study

will be assesed aswell. This part will serve as a prerequisite for the re-evaluation

of the two prototypes of griffins, which are in the collection of the Institute of

Classical Archeology in Prague. The findings need to be typologically and

chronologically determined, respectively assigned to a specific production

workshop (stylistic analysis), take into account the extension of given groups of

findings, compare with analogies made in other materials and evaluate their

symbolic significance. The work will also include a summary of current discussions

concerning production and production technology and the fragmentation of

monumental bronzes in Greece in the geometric and archaic periods.
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Úvod

Protomy lemující okraje kovových, nejčastěji bronzových nádob, nejsou

v archeologii nic nového. Elaborátně zdobené protomy jsou jedním z mnoha

nákladných způsobů zdobení nádob. Tyto přídavky mohu mít jakoukoliv formu

podle případných finančních možností a vkusu zadavatele. Počínaje

jednoduchými, jemně vystouplými abstraktními vzory, až po veliké, detailně

zpracované části zvířat nebo lidí. Do této kategorie patří také protomy gryfů –

ozdoby přebírající podobu tohoto mytologického zvířete.

Protomy gryfů jsou výborným příkladem toho, s čím se musí archeologové

potýkat. Jde totiž o skupinu nálezů, která by se dala nazvat jakýmsi kulturním

fenoménem v archaickém Řecku. Jde o jedny z prestižnějších předmětů, které

mohl jedinec vlastnit a posléze darovat do svatyně, avšak moderní archeologie o

nich ví až pozoruhodně málo.

S jistotou víme pouze o dvou produkčních centrech. Nedávno se musela

upřesňovat chronologie a stále zůstává záhadou, odkud se do Řecka dostal motiv

gryfa a hlavně know-how pro jeho výrobu jako protomy. V nedávné době však

několik badatelů věnovalo pozornost této poměrně záhadné skupině nálezů a ve

světle nových poznatků píši tuto práci.

Dvě protomy si našly cestu do Prahy na Ústav pro klasickou archeologii Filozofické

fakulty Univerzity Karlovy, kde byly uloženy v 70. letech 20. století. Jde o poměrně

vzácné artefakty, jelikož počet dosavadních nálezů se pohybuje v řádech nižších

stovek. V roce 1973 byla publikována práce, obsahující krátký popis „pražských“

gryfů J. Bouzkem. Ten vzhled protom ve zkratce shrnul a na základě dostupné

dobové literatury je umístil na typologickou a chronologickou linku. Od doby

publikace protom uběhlo téměř 50 let a stav bádání se za tu dobu významně

posunul. Úkolem této práce je nová examinace obou protom, a jejich opětovná

evaluace na základě nejnovějších dat a poznatků.
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1. Úvod to tématu

1.1. CHARAKTERISTIKA A VÝZNAM GRYFÍCH PROTOM

Námět gryfa není v období archaického Řecka žádnou novinkou. Gryf byl v Řecku

doby bronzové široce využívaným motivem (Özyiğit 2020, 220). Zdobil například

stěny trůnního sálu paláce v Knossu (obr. 2) anebo gemu Gryfího válečníka

pohřbeného nedaleko pozdně helladského paláce v Pylu (GALANAKIS – TSITSA –

GÜNKEL-MASCHEK 2017, 63) (Davis 2016, 634). Tento motiv se však ztratil při kolapsu

doby bronzové v Řecku na přelomu 13. a 12. stol. př.n.l. (Benson 1960, 58).

Do Řecka se gryfové vrátili až v 7. stol. př.n.l. spolu se začátkem orientalizujícího

období v Řeckém umění (Benson 1960, 58). V tomto období, kdy Řekové široce

přejímali cizí kulturní vlivy. Velký návrat zažil i motiv gryfa (Benson 1960, 58;

Burkert 1998, 14–15). Gryfové přejali v Řecku funkci neotřesitelných bojovných

ochránců. Tuto funkci plnili i na ramenou bronzových kotlíků s trojnožkami

(Papalexandrou 174; Özyiğit 2020, 220).

Podobně jako se tomu bylo u božstev, i gryfy si lidé spojovali s jistými

charakteristickými znaky a atributy. Jakmile by starý Řek zahlédl vousatého

postaršího muže sedícího na trůnu, který v jedné ruce drží kopí a v druhé

hromoklín, ihned by věděl, že jde o vládce bohů Dia. Stejně tak by podle typických

znaků rozpoznal mýtické stvoření gryfa. Těchto znaků je hned několik: dlouhý

esovitě zahnutý krk, podlouhlé úzké vztyčené uši, otevřený zobák se zdviženým

jazykem jako kdyby gryf řval, kulovité zakončení výrůstku na hlavě mezi očima

(angl. top-knob), dlouhé kadeře lemující obě strany krku a v neposlední řadě

jemně ražené šupiny na krku a v okolí očí (Goldman 1960, 321).

Podoba gryfů se za jedno století jejich produkce vyvíjela. Nejranější tepaní gryfové

byli bezpochyby velkým skokem pro řecké kovotepce a řecké umění jako celek

(obr. 3.). Ulrich Gehring tento skok ve své knize popisuje takto: „Es waren völlig

neuartige Weihungen, die in Griechenland weder in der rundplastischen Formung
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der Greifen- oder Löwenprotomen und ihrer künstlerischen Gestaltung noch in der

technischen Beherrschung ihrer Herstellung irgendein Vorbild hatten (Gehring

2004, 1).“

Dnešní člověk by však měl u nejrannějších protom problém rozeznat, o jaké zvíře

– ať už mytologické nebo skutečné, se jedná. Některé rysy, rozeznatelné u

pozdějších typů, jsou buď v rané fázi vývoje nebo úplně chybí.

Příkladem gryfů s nedovyvinutými rysy jsou protomy z Etruské hrobky Barberini

v Praeneste (obr. 4). Na první pohled je patrný jiný tvar hlavy než u pozdních typů

gryfů. Rané gryfí protomy totiž souběžně existovaly spolu s lvími a vliv lvích hlav je

na nich patrný. Tvar hlavy proto spíše připomíná savce než ptáka. Dalším

nápadným rozdílem je délka a tvar krku. Zatímco mladší gryfové mají dlouhé,

elegantní, esovitě zahnuté krky, jejich starší protějšky mají krky krátké, rovné a

masivní. Nelze jim však upřít náznak příštího tvaru, jež v průběhu století jejich krky

dosáhnou. Jejich tvar a forma opracování vyplývá ze způsobu výroby. Rané

protomy byly většinou tepané z jednoho kusu bronzového plechu volnou rukou

(Gehring 2004, 115). Posledním výrazným rozdílem jsou uši. Raní gryfové je mají

malé, připomínající své lví protějšky (to je možné vidět na protomách z Praeneste),

postupem času se však protahovaly do délky.

Kromě výše uvedených anatomických rozdílů lze na prvních gryfech najít i další

odlišnosti. Výrazně se odlišují např. kadeře po stranách hlavy. Jsou masivnější a

méně zatočené než na pozdějších exemplářích. Šupiny jsou na nejranějších

exemplářích hrubé, nesymetrické a rozměrné. Bývaly ražené až do hotového

produktu. V tomto ohledu kovotepci naráželi na omezení, vyplývající ze způsobu

výroby tepáním, jež neumožňoval propracovat detaily.

Raní a pozdní protomy gryfů se však nejvýrazněji odlišují tvarem očí a kulovitého

výrůstku na hlavě. Na rozdíl od pozdních protějšků mají rané exempláře malá,

kulatá nebo oválná očka vyplněná kovem. Pozdní odlévané protomy mívaly oči


[…]


kvůli tomu, že tato skupina je jedna z mála, která si udržela svoje jantzenovské

jméno) J. Bouzkem. Změnila se však chronologie, kdy oproti původní definici, která

gryfy řadila na konec 7. století př.n.l., se odhadovaný vznik protom posunul o 30

let nazpět, do let mezi roky 640–630 př.n.l.

4. Závěr

4.1. ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo přezkoumat dvě protomy v podobě hlav gryfů, které byly

publikovány v roce 1973, a zjistit, zdali jejich zařazení na typologické a

chronologické přímce obstojí i ve světle nejnovějších poznatků. Toto přezkoumání

jsem podnikl na základě pečlivé bibliografické rešerše a porovnáním s paralelami

z celého středomoří.

V první části své práce jsem se pokusil o vytvoření přehledu, aby si čtenář dokázal

utvořit alespoň základní představu o tom, co to gryfí protomy a trojnožky vlastně

jsou a jaký mají význam. Tradice výroby trojnožek započala již v době bronzové, a

i přes její kolaps, byly trojnožky vyráběny dál. Tyto trojnožky zpočátku sloužily jako

prosté vařiče. Díky rozvrácení velkých centralizovaných říší a omezení obchodu

bylo náročnější (a nákladnější) v rané době železné trojnožky vyrábět.

Jedinci, kteří se tak chtěli v rámci svých komunit zviditelnit, si nechávali vyhotovit

velké trojnožky jako důkaz svého vlivu a bohatství. Ty totiž byly pevně zakotveny

v myslích komunity jako důležitá součást jejich života. Po ustanovení vztahů

v lokálních komunitách začaly vyšší vrstvy soupeřit o regionální a nadregionální

vliv. Tato klání se z části odehrávala i v raných řeckých svatyních. Tam začaly elity

umisťovat čím dál tím větší kotlíky, které tak pozbyly svůj původní účel. Naopak

začaly být využívány jako nástroje šíření politického vlivu a moci. Staly se tak

nejhonosnějšími votivy v raných panhelénských svatyních (Olympie, Delfy, Samos)

díky soupeření elitních vrstev o co největší a nejzdobnější trojnožku.
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V 7. století př.n.l., kdy došlo k zintenzivnění vztahů s Blízkých Východem, se do

Řecka dostaly i nové formy těchto populárních trojnožek. Ty byly na rozdíl od svých

předchůdců z geometrického období oddělené od kotlíků, které na sobě nesly.

Spolu s kotlíky dorazil v poslední čtvrtině 8. století př.n.l. i nový druh ozdoby –

protomy gryfů. Ty byly nejspíše vyráběny v nově vznikajících dílnách, které

zakládali uprchlíci z Blízkého východu, prchající před dobyvačnými taženími

Novoasyrské říše. Nejprominentnější dílnou se stala ta v blízkosti Heraionu na

Samu, kde bylo objeveno celkem 300 kusů protom.

Hlavy gryfů lemovaly ramena nových kotlíků na trojnožkách a s velkou

pravděpodobností byly určeny pouze pro votivní účely. Z protom se stala velice

nákladná záležitost kvůli technické i umělecké náročnosti. Protomy zároveň

sloužily jako platforma pro experimenty s dutým odléváním za pomoci tzv.

ztraceného vosku.

Z uměleckého hlediska byly protomy taktéž velkou inovací v řeckém světě. Většina

dvourozměrného umění byla spíše abstraktního rázu a trojrozměrné reprezentace

lidí a zvířat nebyly zrovna věrohodné a anatomicky přesné. Protomy tak musely

být až zarážející pro člověka, který nebyl zvyklý na takto věrohodné trojrozměrné

umění.

Je tak zřejmé, že protomy hrály velkou roli v náboženském životě v archaickém

Řecku jak díky své technické, tak i umělecké komplexitě a inovativnosti. Není tak

divu, že jim byla věnována poměrně velká míra pozornosti i v dnešní době. Velmi

dobrý základ položil v roce 1955 Ulf Jantzen, který jako první ustanovil základní

typologii a chronologii gryfích protom. Tuto typologii doplnil o téměř 50 let později

Ulrich Gehring, který do typologie přidal dalších několik stovek protom. Na základě

těchto nových kusů byl schopen dále upřesnit typologii, a hlavně chronologii

gryfích protom. Další korelace chronologie proběhla díky Ö. Özyığitovi, na jehož

výzkumu byly odkryty architektonické gryfí protomy z chrámu Athény v Fokáie. Ty

poté porovnal s jejich bronzovými protějšky a na základě chronologie chrámu

mohl upřesnit i časovou přímku bronzových protom. Díky němu tak víme, že

protomy byly produkovány zhruba v období 690–590 př.n.l. Posledním velkým
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příspěvkem v oblasti gryfů pak byla práce Nassa Papalexandrou, který se věnoval

hlavně socio-kulturnímu významu a životu protom.

Všichni tito badatelé mi poskytli dostatečný podklad pro mé snahy o reevaluaci

pražských gryfů. Přítomný jsem porovnal s gryfy publikovanými U. Gehringem. Na

základě tohoto porovnání a bibliografické rešerše jsem gryfy zařadil do „Gruppe 6“

podle typologie U. Gehringa, jehož chronologii jsem koreloval podle Ö. Özyığita do

dekády mezi lety 640–630 př.n.l.

Pražské protomy tak byly zařazeny na aktuální stylistickou a chronologickou linku

a já doufám, že v budoucnosti vyjde na světlo více gryfů z „italické podskupiny“

Gheringovy „Gruppe 6“, abychom se dozvěděli více o možném kontextu pražských

protom, který byl díky jejich původu ztracen.
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Obr. 22. Detail několika šupin gryfa číslo 1 (na levé straně pod ohybem mezi
krkem a hlavou)
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