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Kritéria hodnocení Hodnocení maximální Hodnocení přidělené

Vytyčení cíle práce a jeho
dosažení

5 5

Struktura práce a zvolené
metody

5 5

Práce s literatúrou 5 5

Formální stránka práce 5 4

Dosažené výsledky 10 9

Součet bodů 30 28

Hodnocení: 1 = 30 – 26, 2 = 25 – 20, 3 = 19 – 15, neprospěl = >15

Slovné hodnocení:
Predložená záverečná práca mala za cieľ prestaviť aktuálny stav bádania ku gryfím protómam,
ktoré počas archaického obdobia zdobili špecifický typ bronzových nádob dochovaných
predovšetkým z gréckych svätýň. V ďalšom kroku mali získané informácie poslúžiť
k opätovnému štúdiu dvoch exemplárov z univerzitnej zbierky, ktoré boli pôvodne analyzované
a publikované prof. Bouzekom v roku 1973.

S ohľadom na vyššie menované boli ciele práce naplnené v plnom rozsahu. Študent pri súhrne
a vyhodnotení doterajších poznatkov a aktuálnych diskusií zohľadnil – až na menšie výnimky
(viď nižšie otázky na diskusiu) – všetky hlavné práce k téme. Získané informácie úspešne
využil v rámci prípadovej štúdie, ktorej výsledkom je korekcia datovania pražských
exemplárov o c. 40/30 rokov, do druhej polovice 7. stor. pred Kr.

Vyzdvihnúť na tomto mieste treba predovšetkým popis predmetov (časť 3.1.1-2) vo vzťahu
k ich štylistickému a typologickému zaradeniu ako i technologickému popisu, ktorý plne
zodpovedá parametrom odborného spracovania kovových predmetov. Okrem toho sa
študentovi vďaka detailnému štúdiu predmetov podarilo identifikovať na pražských
exemplároch výrobné stopy vo forme klincov na upevnenie odlievacej formy ako i výzdobu
povrchu vo forme šupín. Tieto skutočnosti, spoločne s plánovanými archeometalurgickými
analýzami, predstavuje vhodnú príležitosť na rozšírenie a rozvinutie obhajovanej práce do
formy publikovateľného článku.
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Predložená práca Mateja Leloviča spĺňa všetky požiadavky kladené na záverečnú prácu
bakalárskeho typu štúdia a navrhujem ju ohodnotiť známkou výborná (1).

Otázka do diskuse:
V rámci prehľadu k stavu bádania, v časti otázka produkčných dielní, naznačil študent
existenciu tzv. iónskej dielne. Mohli by ste definovať, v čom sa táto dielňa odlišuje od tzv.
dielne na ostrove Samos – ktorý sa tiež nachádzal na území starovekej Iónie – a ako sú
v tomto kontexte aktuálne diskutované nálezy z lokalít Milét a Didyma?

Praha, dňa 26.08.2022